

No. of Printed Pages : 6

MSW-032

**CERTIFICATE IN SOCIAL
WORK AND CRIMINAL
JUSTICE SYSTEM
(CSWCJS)**

Term-End Examination

June, 2025

**MSW-032 : SOCIAL WORK AND
CRIMINAL JUSTICE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about
*500 words each. All questions carry equal
marks.*

C-2625/MSW-032

P. T. O.

1. Define Evidence. Explain the classification of evidence that are generally used in the Court of Law.
2. "The functions of police in the modern democratic society have multiplied." Explain this statement while discussing the major functions of the police.
3. Discuss briefly the main provisions of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.
4. What are the provisions for women prisoners according to the Draft Prison Manual, 2003 ?
5. Discuss any *three* 'Modes of Adaptation' as given by Merton.

6. With relevant illustration, explain the components of the criminal justice system.
7. Define Non-cognizable offence. What is the role of the police during a non-cognizable offence investigation ?
8. Discuss the Prisoners Rights in India.

MSW-032

समाज कार्य एवं दंड न्याय प्रणाली

में प्रमाण-पत्र

(सी. एस. डब्ल्यू. सी. जे. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम. एस. डब्ल्यू.-032 : समाज कार्य

एवं दंड न्याय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

C-2625/MSW-032

1. साक्ष्य को परिभाषित कीजिए। साक्ष्य के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए जो आमतौर पर कानून की अदालत में उपयोग किए जाते हैं।
2. “आधुनिक लोकतांत्रिक समाज में पुलिस का कार्य कई गुना बढ़ गया है।” पुलिस के प्रमुख कार्यों की चर्चा करते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए।
3. किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2000 के मुख्य प्रावधानों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
4. कारागार नियमावली मसौदा, 2003 के अनुसार महिला कैदियों के लिए क्या प्रावधान हैं ?
5. मर्टन द्वारा दिए गए किन्हीं तीन ‘अनुकूलन के तरीकों’ पर चर्चा कीजिए।

6. प्रासंगिक उदाहरण के साथ दंड न्याय प्रणाली के घटकों की व्याख्या कीजिए।
7. असंज्ञेय अपराध को परिभाषित कीजिए। असंज्ञेय अपराध की जाँच के दौरान पुलिस की क्या भूमिका होती है?
8. भारत में कैदियों के अधिकारों की चर्चा कीजिए।

× × × × ×